

Redakcja i Ekspedycja
w Wroclawsku i zrog Gólskiej N. 10.

ORKDOWNIK

Wychodzi co tydzień, z wyjątkiem 1 sierpnia

Przedpłata kwartalna

W Wroclawiu 1 zł 4 gr. 10, w prowincji 1 zł 6 gr.
Przedpłata rocznicza 5 zł 10 gr.

ORKDOWNIK.

OGŁOSZENIA
przyjmują się w wszystkich językach na ogólnie
1 gr. 3 fen. od słowa pisywanego.

LISTY
wysłane adresem pod adr. Dr. Redakcji
Urbankowa, Pasaż.

Rękopisma

nie wracają, nie są do wzięcia

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, wtorek 4 lipca 1871.

Słonica wesoła 3/4 zach. 3/4
Długocię dnia 16god. 42 min.

Drż: Prokopa
Juro: Ulyka b.

Przedpłata na kwartał bieżący

od 1 lipca wynosi w mieście Poznaniu 17 i pół gr.; z przysiesieniem do domu 20 gr.; — na prowincjach 20 gr.; w Galicji 1 flor. 50 cent.
W Poznaniu przyjmuje oprócz Ekspedycji *Orkdownika*: księgarz J. K. Zupański *Nowa ulica*; M. Leitgeber i Sp., *plac Wilhelmowski*; w ekspedycji gazet Kaufmann et Palms *Sapiędzki plac 1*; w handlu H. Michaelis, *Male Garbary 11*; p. Feliks Rakowski *ul. Wroclawska 20*; w handlu cygar L. Kaniewskiego *ul. Wodna 2*; w handlu J. M. Leitgebora przy *Garbarach*; w handlu Afeltowicza, *Chwaliszewo 13*; w handlu Mykiewicza, *Chwałce 1*. Na prowincjach wszystkie urzędy pocztowe.
Przedpłata miesięczną na miasto Poznań przyjmuje się tylko w Ekspedycji za opłatą 6 i pół gr. — O wczesne zapisywanie i rozszerzenie pisma w odpowiednich kołach uprasza Szanowną Publiczność.

Ekspedycja *Orkdownika*.

Róg ul. Wroclawskiej i Gólskiej nr. 10 na II. piętrze.

Sejm prowincjonalny.

I.

Na sejmie prowincjonalnym W. Księstwa, którego posiedzenia, rozpocznie na dniu 20 czerwca, zeszląj soboty zamknięte zostały, podniesiono dwie ważne kwestye i to

a) przywrócenie instrukcyi z r. 1842, dotyczącej używania języka polskiego po zakładach naukowych, na stawiony wniosek przez pana *Thorio*, i

b) założenie prowincjonalnej szkoły przemysłowej, w którym to celu postanowiono poczynić odpowiednie kroki u królewskiego rządu pruskiego.

Pierwsza z tych spraw wiąże się jak najściślej z najżywoźniejszymi interesami ludności polskiej, bo od używania języka polskiego jako wykładowego po szkołach, do których uczęszczają polskie dzieci, zależy rozszerzenie i rozwój prawdziwej oświaty a zatem i w następstwie dobrobytu i moralności srod naszego społeczeństwa. Druga zaś obchodzi porówno tak polską jak niemiecką ludność W. Księstwa, które nie posiada, jak inne prowincje państwa pruskiego, dostatecznych i odpowiednich zakładów, w którychby młodzież pobierała stosowne wykształcenie przemysłowe.

Zaprzeczyć się nie da, że od pewnego czasu dąży rząd z wyraźną systematycznością tak w wyższych zakładach naukowych, jak w szkołach elementarnych do zupełnego prawie zastąpienia języka polskiego jako wykładowego przez język niemiecki. Sprawdza nauczycieli Ślązaków, mówiących słabo po polsku, Niemców, nie rozumiejących czasem ani słowa polskiego a przeciw mających uczyć dzieci, które po niemiecki nie rozumieją; zezwala w naszych właśnie stronach na szkoły mieszane, tak zwane symultanne, słowem, używa środków takich, które z szkół naszych robią jedynie narzędzie germanizacji. Nie tajna jest rzeczą, że w Prusach Zachodnich, na Górnym Śląsku szkoły właśnie, z których język polski jako wykładowy wyrugowano, były i są przyczyną upadku i wynarodowienia naszej ludności.

System szkolny, pod którym się obecnie kształci młodzież polska płci obojaj, zadaje nam jak najdotkliwsze ciosy — pod każdym względem. W wyższych zakładach naukowych to jeszcze pół biedy, tam bowiem, chociaż niemiecki język utrudnia rozwój umysłowy, to nauki same treścią swoją budzą w młodzieży myśli i uczucia i wpływają na rozwój takowych. Ale nie wszystka młodzież może odwiedzać szkoły gimnazjalne i realne, bez porównania większą jej część poprzestawać musi na nauczanie szkół elemen-

tarnych. Jakżeż mają się umyśli tej licznej młodzieży rozwinąć, choćby tylko okrzesać, jeżeli nauki, podawanej im w języku obcym, zupełnie dla niej niezrozumiałym, przetwarzanie nie mogą, jeżeli nauka w ten sposób podawana działa nie na rozwinięcie, ale na skarlowanie umysłów.

Dość już wiado i dość głęboko roztrząsano te sprawy srod publiczności naszej, abyśmy tu mogli jeszcze coś nowego dodać, dla tego też wyrażmy się krótko i powtórzymy, że to upośledzenie języka naszego pociąga za sobą:

w wyższych zakładach naukowych utrudnienie umysłowego wykształcenia i powstrzymanie jego postępu; w szkołach elementarnych stopienie umysłów młodzieży i podtrzymywanie ciemnoty,

razem zaś pociąga za sobą nieunikniony upadek ludności naszej pod względem moralnym, umysłowym i materialnym, — a tak wszechstronny upadek równowazy z zupełną zagładą.

Nie twierdzimy bynajmniej, abyże zupełna zagłada naszej przeszło dwumilionowej ludności miała leżeć w celach rządu pruskiego, ale z drugiej strony trudno przypuścić, żeby go też nie można przekonać, że system publicznego wychowania, jaki dla młodzieży naszej przepisuje, właśnie do tego prowadzi. Być może, iż my sami jesteśmy tu współwinowcami a to dla naszej obojętności, jaką sami dotąd okazywaaliśmy w sprawie wychowywania młodzieży naszej, chociaż to sprawa naszej przyszłości. Ale ta obojętność, dzięki Bogu, już następuje z poródn nas. W ostatnich czasach umyśli się rozbudziły, opinia publiczna zmieniła się u nas, stawiliśmy sobie za hasło: pracę i oświatę, społeczność nasza przychodzi coraz więcej do świadomości, że podstawą jej elementarnej oświaty, że elementarnym warunkiem jej dalszej pomyślności — to szkoła.

My mamy jasną świadomość naszych potrzeb, naszego położenia, mamy jasną świadomość naszego niebezpieczeństwa, — wiemy, skąd ono pochodzi, — i dla tego żądamy szkoły — szkoły z wykładem polskim. Trudno nam przypuścić, abyże rząd pruski w tej tak ważnej, tak żywotnej dla nas sprawie miał się kierować zasadą, która dość dowiecnie wyraził ktoś w słowach:

„Nie dam mu chleba, bo się naję, — nie dam mu wody, bo się napije.“ My żądamy chleba, bo nas głód trawi, żądany wodę, bo nas pragnienie morzy, — i widząc zastraszającą przyszłość przed oczyma naszymi, jeżeli szkoła nie będzie dla nas szkołą, będziemy się dopominali o prawa języka naszego z bio rowym głosem, wszelkimi srod-

kami legalnemi, u sejmów krajowych, u ministra rządowego, u samego tronu. Innej drogi nie widzimy.

Petycja sejmu prowincjonalnego złożona naręce naczelnego prezesa, hr. Koenigsmarka, jako przewodniczącego w prowincjonalnem kolegium szkolnem, podatkowemu sposobności zastanowienia się nad tem, czy dotychczasowe rozporządzenia dotyczące używania języka polskiego, jako wykładowego w wyższych zakładach naukowych i szkołach elementarnych, dadzą się pogodzić z prawdziwym przeznaczeniem szkoły.

W petycyi tej, uchwalonej prawie jednogłośnie i przez Polaków i przez Niemców, znajduje przewincjonalne kolegium szkolne rzetelny wyraz opinii publicznej, którą członkowie sejmu, znający szkoły nasze po ich owocach, reprezentują, a która właśnie powinna więcej, aniżeli raporta przełożonych w zakładach naukowych, które nie zawsze stoją w zgodzie z rzeczywistymi potrzebami naszej ludności w tym względzie. Jakoż mamy nadzieję, że naczelną prezes, hr. Koenigsmark, na którego ręce petycja złożona, sam jako mieszkaniec W. Księstwa, obeznany dobrze z stosunkami ludności polskiej i z jej potrzebami, dołoży starań tak u prowincjonalnem kolegium szkolnem, jak u ministra oświecenia, abyże w szkołach naszych język polski był w odpowiednim stopniu używany, bo tylko pod tym warunkiem szkoły publiczne mogą dla nas być środkiem szerzenia oświaty.

Nowiny polityczne.

Cesarz miał wyjechać do Hanoweru, lecz z powodu ciągłych bólów reumatycznych podróży zaniechał; natomiast wyjechał do Hanoweru następcą tronu, gdzie go przyjmowano z wielką okazalnością. Przy tej sposobności oświadczył następcę tronu, że żałuje, iż sam Cesarz nie mógł jechać do Hanoweru i być świadkiem lojalnych uczuć Hanowczyków.

W wszystkich sferach w Berlinie mają odbywać się rokowania, jaki kierunek ma przybrać rząd ulmiecki w obec uchwał soboru rzymskiego.

Jeden z dzienników angielskich pisze, że przy wejściu tryumfalnym wojak niemieckich do Berlina żołnierz jeden wypielczokł syna ambasadora angielskiego, lorda Loftusa, z powodu, iż tenże w języku francuzkim źle się wyraził o tej uroczystości. Na dworze angielskim panuje z tego powodu wielkie oburzenie.

Po zawartym już pokoju w Francyi i zastąpieniu oblężenia 5 miliardów znaczenia się *Kolonada Zo*, czy też czasem Niemcy nie za wiele zdążyli od Francyi i czy to, co wzięli, wyjdzie im na dobre. Gazeta Kolofska przypomina, że zawsze ostrzegali Niemcy przed zaborem Metz, a to dla tego, że to miasto czysto francuzkie. Alzacja, wchodzącą część Lotaryngi można było zawsze od Francyi oderwać, bo te

ziemie albo przeważnie albo w pewnej części mają ludność mówiącą jeszcze po niemiecku. Ale w Metz i jego okolicy jest ludność francuska, której nie będzie można strawić i za Niemców przerobić. Oby kiedyś Metz, którego tak pożądliwie pragniono, nie stał się przyczyną wojny między Francją a Niemcami.

Kiely *Koeln*. Zg. takie objawiła zdanie, opinia niemiecka dopomina się Metz. Dziś już wszystko należy do przeszłości i *Koeln*. Zg. porusza te sprawy jedynie dla tego, że i ks. Bismark podzielał ten zdanie i zgadzał od Francji nie odstąpić od tego, że o dopominał się wojskowi pruscy i opinia niemiecka.

Na jednym wieczorku u siebie, wśród licznie zgromadzonego towarzyszy rozuczył się ks. Bismark i tak mówił o tej rzeczy: „Początkowo nie byłem wcale za oderwaniem Metz, bo miałem to przekonanie, że zabór czysto francuskiego miasta nie może wyjść na dobro Niemiec. Jeżeli jednakowoż postąpiłem przeciwnie, to dla tego, że parła na mnie opinia publiczna, żądająca oderwania Lotaryngii za Metzem. Nie dałem się jednakowoż od razu przekonać i przemyśleliśmy, czyby w tym sposobie nie można było znaleźć granic. Najbardziej zgadza mi się myśl zbliżenia twardzi i fortów koło Metz. Ale wojskowi powiedzieli mi że to nie ma znaczenia, bo położenie koło Metz jest górzyste i tak dogodne, że Francuzi w kilku dniach mogliby zamienić wózgorza na niedostępne forty. Pomyślałem więc sobie: i zrobimy wtedy rzeczkę Sellg, która pod Metzem wpada do Mozeli, granicą i Metz pozostanie w rękę Francuzów a my zabierzemy wachodnie forty i takowe zniszczymy. Ale i to się naszym wojskowym niepodobalo, bo Metz jest tak silna twierdza, że w razie jakiej wojny mogliby Francuzi łatwo spędzić nasze po-

wojskowe opuszczać kraj aż po Ben. Nie pozostało więc nic innego jak Metz, co się też stało. Błąd co bądź jednakże zmienić Metz nie tak łatwo się powiedzie, jak np. zmienienie Strasburga. Metz jest czysto francuskie miasto składające się z samych urzędników i wojskowych.

Prawie każda rodzina na krewnych pomieszczeniach w francuskim wojsku lub między urzędnikami. Są to stosunki, które wielkie będą nam robiły trudności. Zupełnie inaczej jest w Strasburgu i w Alzacy. Tam choć konieczność być Francuzami, ale gdy im kto powie, że im się nie Alzackość nie chce, gniją się bardzo. Jeżeli się Alzackość nie chce, to i ich nie ma, francuski, tómaczy się z powodu tego zapętamy językiem niemieckim. Rząd francuski straci oczywiście bardzo wiele na Alzacy i zabranaj część Lotaryngii, bo to wie najniekajęcej prowincje; niedobór w podatkach będzie znaczny. Ale nie trzeba sądzić, żeby się Francuzi bardzo czule obchodzili z Alzackimi. Brano ich wprowadzić do wojska i dawano im miejsca w urzędach, wszakże zajmowali oni wszędzie tylko stanowiska; na wyższe dostawali się tylko rodzic Francuzi. Dla tego też w Strasburgu i Alzacy mamy granat daleko łatwiej, niż w Metz. Największą trudność będzie robić w Alzacy Mylhuza, bo to miasto na wskroś republikańskie, bardzo przemysłowe i stosunkami ściśle związane z Francją. Należy ono też więcej do Szwajcaryi jak do Niemiec.”

Koeln. Zg. przytoczywszy powyższe słowa ks. kanclerza, daje do zrozumienia, że byłoby lepiej, gdyby Metz pozostawiono Francuzi, — ale kiedy się już tak stało, — kończy, — niechże więc będzie niemieckie, i niechaj, pókiż zawzięte między Niemcami a Francją, — po wzięciu Metz.

W Paryżu odbył się dnia 29 czerwca zapowiedziany przegląd wojska. Mar szalec Mac-Majewicz przybył naczelnym sztabu i świętym orszakom na Longchamps. Bateria Met-Valein płać musiała zapowisz się o drugiej godzinie przybyć członkowie rady i zgromadzenia narodowego. Przegląd wojska nastąpił niezwłocznie. Thiers, w otusztaj, kraju zastarzaly, miał być podobno aż do tej warzuszony. Pułki wnoszą pod trybuną okrzyki: Niech żyje rząd! Natok publiczności był niesłychany.

— Dzienniki prasykro wo bia rozmyte uwagi nad położeniem i przyszłością Francji z powodu potyczki, która się tak doskonale powiodła.

Journal. *Official* pisze: Francya, odwykła od szczęścia od czasu klęsk gromadzonych przez cesarstwo, poczyna znów poznawać i czcić.

— Dzienniki z Bordeaux ogłaszają przemówienie Gambetty do delegowanych komitetów

republikkańskich. Po oświadczeniu, że znajmo obecny rząd, rzekł: Rząd, w którego imieniu dokonują się ustawy, zawiera się pokój, zbiera się milardy, wykonuje sprawiedliwość, zwalcza emauty, któreby wystarczyły do obalenia dzisiejszego monarchy, rząd taki jest ustalony, prawowity; się swoją i prawo okazuje on w swoich własnych aktach. Rząd ten pozyskał sobie szacunek powszechny; któkolwiek mu zagroził, jest buntownikiem.

— W Paryżu odbywają się dotąd poszukiwania po domach. Schwyciono niejakię *Parthe*, byłego członka komuny, przebranego za woźnicę i zwałozono przy nim dwóch panierów 40,000 franków. Przy innych członkach komuny przyrzeczowano wiele papierów tajnych. W pewnym domu na ulicy St. Honoré doszukano się 7 trupów.

— Thiers ma się już lepiej, wyprawił nawet wieczorek na cześć Mac Mahona, na którym wiele mówił o potrzebie podwyższenia wydatków na wojsko. Kontrakty, które zawarł podczas wojny rząd narodowej obrony z fabrykantami i zespołami zostały zatrzymane i rząd odbierze od nich 900,000 zajęteję lity broni. Obecnie posiada Francya jeszcze milion i dwa krocie tysięcy sztuk powłok.

— Reorganizacja wojska francuskiego ma wkrótce nastąpić. Jeśliby powracający z Niemiec odzyskali do Besancon, Auxerre i Douai, gdzie tworzą z nich pałki. Pewna część wysłana będzie niezwłocznie do Afryki.

— Zdaje się być pewnym, że stanowca ugodą z Czechami niebawem przyjdzie do skutku, kiedy teraz już w kołach dworskich zajmują się sprawą skoronacji cesarskiej w Pradze, któryby, jak lichają, w przeciągu pół roku nastąpił miąd. Hr. Hohenzartn oczekuje na pewne przybycia deklarantów czesko-morawskich do rady państwa, która po odczuciu, spóźnieniu w połowie lipca, znów na jesień miałaby być zwołaną.

— O przeprowadzeniu ugody pod względem formalnym podaje *Wanderer* następujące wiadomości: „Przytę sejmu czeski zgajony zostaliem ordęciem cesarskim, uznającą je formalnie czeskie prawo państwowe. Ordęzie zwiarcie będzie przyrzeczenie koronacji w Pradze, a zarazem podjęcie nacisk na konieczność ukończenia wewnątrznych zatógw i rozsterek. Odwoła się także do lojalności Czechów i woźnie semy czeski do przedsięwzięcia wyborów do rady państwa, któryby w niezwyčajnym czasie zwołania była miła w celu przeprowadzenia ugody i to nie tylko w Pradze. Wszystkie narady ugodę się między sobą.

— W skutek przyrzeczenia, danego hr. Hohenzartnu, Czesi rzeczywiście pojawiają się w radzie państwa, zwołanej w czasie niezwyčajnym, do celu spróbowania przeprowadzenia ugody.”

— Sejmy krajowe mają już zwołane, według najnowszych doniesień, na dzień 7-go sierpnia.

— Praski korespondent *Pressy* utrzymuje, że punkta przedugodowe, złożone przez ministerstwo w zgodnem porozumieniu się z dr. Frankiem, odnoszą się do rozszerzenia kompetencyi sejmu czeskiego i zmiany ordynaryi przywrócić sejmu Czesi zobowiązują się przyznać na to i wybrać Czesi jako przedłożenia dla rady państwa i postara się o ich przyjęcie. W tym celu jednak musi sejmy czeski zmienić ostatni swój adres i wystosować rezolucyą swoją do rady państwa.

— Postępowanie takie byłoby wprawdzie zupełnie konstytucyjnym, dotąd nie jeszcze wiadomo o ustępstwach, za których cenę mieli Czesi obiecać przybycie swoje do rady państwa, to zaś jest w każdym razie najniebezpiecznym.

— W Czechach budzi się coraz większy ruch z tego powodu. Przyrodny wywód czeski, których należąca na Pradze, aby zwołał w Ruzwie i zwołano przedmężnego otywaltelwa dla wzajemnego porozumienia się, Czesi bowiem obawiają się, ażeby Morawianie sami nie chcieli zawrzeć ugodę z rządem, zanim ugodę z Czechami przyjdzie do skutku. Mają oni chęć zgodzić się z rządem, ale nie chcą na krok odstąpić od swych żądań i nalegają wspólnie z Morawianami, aby rząd takowym zadość uczynił.

— Stowarzyszenie czeskie *Sokol* w Pardubicach urządziło na wózgorzach koło Pardubic wielką uczność ludową na uczczeniu cesarza przed dwu laty w obronie niepodległości narodowej. Dla Czechów bitwa pod Białą Górą

ma to samo znaczenie, co u nas bitwa pod Maciejowicami, po której nastąpił ostatni rozbiór Polski.

— Na dzień 30 lipca zapowiedzieli Czesi wielką zabawę narodową — tabor czeski — pod miastem Bernem.

— Z Wiednia nadchodzi coraz pewniejsze wiadomości, że namiestnikowi Galicyi zostanie hr. Goluchowski.

— W Drzewnie, po niemiecku Tarebau, w Czechach urwała się chłmura. Woda niosła przeszło 1500 ludzi utraciło życie, było dokoła wszystko utopione, pola i ogrody okropnie zostały spustoszone, a mosty znikły bez śladu.

— *Bierz*. *Wiedom*. opierając się na doniesieniu jednej z gazet angielskich, że emigracya polska w programie prac swoich, po ciężkich doświadczeniach uznaje potrzebę ograniczenia pracy, wykazuje że skutki braku wytwórczości w usługach narodowych, a konieczność szerzenia oświaty między ludem, wyprawiłoby organo i potężeniu się wszystkich stronnictw polskich. Dalej przypuszczają, że we Lwowie i Poznaniu istnieją zapewne takie komitety, mające kierować tem pracami. W skutek tego, jakkolwiek ma być, jednakże przestrzegają rząd przed wyrobieniem się towarzyszy, mających na celu dobrobyt kraju, jako nieogodny byłby wpływem ogólnego planu. Na owe niemie denuncyacye organo, niedawno zachęcającego Polaków do bratniej zgody, *Kurier* Warsz. odpowiada:

„Bierz. Wiedomści, których sposób pomowania rzeczy bieżących zmienia się tak często, nie dałej jak w nr. 134 uprzątae solidarność między działaniami zupełnie nam obcymi za granicą, a toteżsemj prawno-ekonomicznem dążeniem społeczeństwa — zwołać oczekiwają, że zgodnie z tem rozpoznanie się obecnie szybkie grupowanie się Polaków w różne tworzystwa, skierowane na pozór wyłącznie do szerzenia oświaty i dobrobytu. Należy oczekiwać, że czynni członkowie polskiej konserwatywnej partii (?) wszystkimi drogami zdążą będą do wyrobienia sobie położenia graniczącego z administracyjnym ustępowaniem Bardziej niż kiedykolwiek będą oni ustalowali wady przekonanie, w kogo nalezy, że tylko za pomocą ufnosci polskięj(?) do miejscowych elementów, można będzie podnieść dobrobyt materialny naszego społeczeństwa, wzniesienia, skutkiem powstania. Uwazamy sobie za obowiązek na czasie zerwać uwarę kogo nalezy, na powyższy stan rzeczy” itd.

— Nie spodziewaj się przekonać Bierz. Wied. pisze *Kur. Warsz.* następnicy tylko nielusztunemu tego pisma podjęciem stajemy do pióra, aby zaznaczyć, że nie masz ani w fantazy ani w rzeczywistości takiego społeczeństwa, któryby nie staralo się poprawić swojego położenia środkami, przez prawo i pracę dozwolonymi.

— Podkopywał to prawo, służące wszystkim innym podanym, jest to dążyć do rozszerzenia moralnego? do prawajacych szych nad klanacyami. Pole dobrobytu jest polem powszechnaję pracy każdego prowadzenie w spokoju dobrej wieczy; w istocie stanowi ono silną tarczę przeciw rozbujającym wybuchom, których tak wielkim zbiornikiem jest dusza ludzka, gdy nie może się oprzeć na zadowoleniu drugiej połowy swojej jednostki.

— Przyniesione młode: Z tego samego drzewa można zrobić krzyż i łopate; ośd z prostych kołopotów o dobrobyt Bierz. Wied. tworzą zawią jakąś teorię polityczną, bo dążenie do poprawienia materialnego bytu nazywają prawie spiskowaniem (?) Czemże więc nazwać niestwierzenie się o ow dobrobytu? Może apatya, abnecyacya, filozofia? Niestety! fakty że zafaniam się między innymi, angliobly tylko zarzut ciężkiej niedogodności.

— *Peterb. Wiedom*. naproczycielę zapewnia, że administracya niemieckowa na Litwie pragnie zadać nowo cios właścicielom Polakom. Wiadomo, jak dokonano uwłaszczenia chłopów po roku 1863 i usilnie starano się o wyrządzenie jak najwięcej krzywdy właścicielom. Chcieli oni wtedy nadać ziemię starowcom mieszkającym w dobrach obywateli Polaków. Tego jeszcze było za mało.

— Właściciele nie są zupełnie doprowadzeni do ubóstwa — wiele pięknych majątków pozostało w rękach. Wiece obficie w pomysłowy nowy urząd dników wielokrotnie zdobyli się na nowy plan. Oto rozkazy ich los żydów po uwłaszczeniu należącego do prywatnych posiadzcicieli. Trzeba więc ziemię oddać właścicielom, a oddać ją żydom, którzy płaćli dotychczas dzierżawę. W takich małych majątkach ludność żydowska na Litwie

wynosi 600,000. Cudzym kosztem rząd zjedna sobie zwolenników, którzy zapewne przez wziętość nie będą tak, jak dzisiaj opierać się zaprowadzeniu języka rosyjskiego w synagodze.

Przeniesienie właścicieli niemieckich próbował podwyższyć dzierżawę żydom. Iż po prostu usunąć, nie ma żaden inny środek, rząd nie zezwolił. Jak z powodu zaprowadzenia języka rosyjskiego w nabożeństwach katolickich, rząd zmusił niegodnie pomysł ludności katolicką, tak dziś z powodu języka rosyjskiego ludność żydowska. W Kownie mskwiczenie synagogi, chociaż i znalazło zwolenników, jednak wywołało bardzo silny opór w masie ludności żydowskiej. Żydzi odstępy zaledwie nowo synagoge, gdzie się modły odbywają w języku rosyjskim, ale pomógł swymi dawnymi współpracownikami są uważani za odstępco.

Im dłużej trwa zarząd moskiewski, tem więcej szkół zostaje zamkniętych; teras świeżo właśnie zniszczone gimnazjum czteroklasowe na Pradze a 8-klasowe gimnazjum w Pincozwie zamknięto na 4-klasowe. Wrócić dojdzie Królestwu Polskie zapewne do takiego błędnego stanu, że jedno gimnazjum pozostanie na całą Kongresówkę, podobnie jak w Rosyi było jedno gimnazjum na 2 lub 3 gubernie.

Do Elolite belge w Brukseli donoszą z Verriera, że z powodu zapowiadanych manifestacji intercyjonistów zarządzono tamże środki ostrożności.

Burmistrz miasta przypomniał regulamin gminy dotyczący zaburzenia pokoju, sprowadzone żandarmy i wojsko, a gwardya obywatelską powołano pod broń.

W Rzymie miało się odbyć według pism włoskich dnia 26 czerwca tylko posiedzenie konsystorza, na którym zostali mianowani kilku biskupów. Przytę sponosności miał mówić Papez, że król Wiktor nie żądaje zwawta do Rzymu w towarzystwie ambasadorów mocarstw zagranicznych. Ojciec św. poczynił wszelkie kroki u dwóch zagranicznych, aby za królem włoskim nie wysłali do Rzymu swoich posłów, ale naderemno. Rządy odpowiedziały Ojcu św. tylko w grzesznych słowach. Jedyną więc nadzieją, miał kończyć Ojciec św., powstaje w Bogu.

Przy składaniu pozwnoważ Ojca św. deputacja holenderska złożyła pół miliona franków obfary szwiotpietrza i 12 tomów podpisów; belgijska 300,000 franków i kosztowna tiara, na której klejnoty domo belgijskie składyły. Deputacja z Włoch przysłała tiary bardzo znaczne, w samej Wenecyi zebrano 60,000 franków. Deputacja niemiecka liczyła blisko 1,000 głów. Nasza tak liczba jak datkiem szwiotpietrza była najuboższą, a przeciw do naszych powiedzi Ojciec św.: „Jam tylko świat cały, lecz bogostaję szczególnie współzomków waszych, Ojczyznę waszą!”

Wiedomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań 3 czerwca. Na piątkowym posiedzeniu sejmu prowincjonalnego, wiódł p. Turzo następujący wioasek, dotyczący się języka polskiego w szkołach naszych:

zawazywszy: 1, że nie ma możliwości jak najzupełniejszą znajomość niemieckiego i polskiego języka uznając jest za konieczną potrzebę mieszkańców W. K. Poznańskiego; 2, że znajomość tego według spostrzeżeń i zaprzawia wielu pedogogów i innych lepiej osiągnąć można przez ministerjalną instrukcyję wydaną 24 maja 1842 roku, a nie przez zaprowadzenie zmiany w tejże od tego czasu, — uprasza się królewskiego komisarza sejmu, naczelnego Prezesa hr. Koehnsmarka, jako przewodniczącego prowincjonalnemu kolegium szkolnemu, ażeby

a) sprawę tę poruszył i z stanowiska pedagogicznego zalecił zastosowanie w praktyce rzeczowej instrukcyi bez z mianu, a mianowicie aby przedłożył odpowiednie wnioski ministrowi oświecenia;

b) nadto żeby się postarał o to, aby rzeczona instrukcyja zastosowana była w szkołach w Warszawie z początkiem roku 1842.

Wniosek ten został przez sejm prowincjonalny jednogłośnie przyjęty. Tylko dwóch Niemców głosowało przeciw niemu.

— Wczoraj odbył się *małżonka Towarzystwa Przemysłowego* przy tak liczonym udziale publiczności, że można ją słusznie nazwać zabawą ludową. O 1 godzinie z południa ruszono w dość liczny zastęp do Zielonego Ogrodu z muzyką na

czelo do Dębiny. Okolo godziny 3 niezliczone tłumy publiczności zaledniły dostownie Dębine, gdzie się lawiowo z nieporównaną ochoczością aż do 10 godziny. Powrót odbył się przy świetle licznych lampionów. Komisja, jak się dowiadujemy, na podobno zamiar urządzić jeszcze jednę małąkę.

Środek czerwca. Wczoraj odbyło towarzystwo *małżonki* naszego miasta teatr na korzyść w przylądę środek odbył się mając na celu wyrażenie żywej sympatyi katolickiej. Przedstawienie odegrały dzieł szkolne, druga p. t. „*Cicha woda brzegi wiole*,” trzech naucej i dwie z tutejszych obywatelskich cerek. Nałożył tak pierwszą jak i drugą sztukę zupełnie zadowolonia liczenie zebrana publiczność, o też buczeniemi oklaskami złożono autorom podziękowanie za podjęte trudy dla przyszłej zabawy. W pierwszej sztuce odnazył się K. i B. i przesyła kuchcik kasie; w drugiej zaś pierwsze uwanie należy się do artystycielowi K. i B. Klary występują rolę Edwarda król wylmienieli również i gra panii J. w roli Doni nie nie przedstawiało do życzenia. Wszystkim razem przynależ należy pojciec sztuki i przejeicie się stosownie rozdzieleni rolami.

Po teatrze bliższe kółko znajomych i przyjaciół, postanowilo zabawid się tańcami, kolo miodolych natek jednakoż uwajające że się na przyszła zachować zalawę po kilku tańcach udali się do bufetu, a towarzystwo domi, nie mając z kim tańczyć, chce nie chce unialo się rozjechać.

Wczorowch 1 lipca. W zeszłym żedku 28 b. m. po południu wyruszył członkowie tutejszego *Handlowego Towarzystwa* do Zielonogrodu sprowadzonej na Strzelnie, a niby na małykę; tam gdzie wczoraj unialo wprost na salę p. Rehfelda, pomimo gorącej nocy bawili się tamże taicami do rana. Z przesytno tego balu zapowiedziane przedstawienie w teatrze polskim na ten wieczór zwów, jak to już po kilka razy bywało, na następną dzień oddazono. Publiczność zatem znów doznała zawodu ze strony p. *Setengla*. Ta rzecz jednakoż stawam w obronie p. Sz. i towarzysze go tem, iż dopiero po rozestaniu się z zapowiedzianem przedstawieniem dowiedzieli się, że sala na ten cel zamówniana została. — W grano zatem w czwartek 26 czerwca, pod przewodnictwem Pionek Wajuska i coż jeszcze podległa, a po dwoje orzeczenia kilku obecnych, znajdujących się na posztacie, mieli grak doskonałe.

Zdaj się więc, że małe reżeryza a raczej artykułowanie, jakie zamieszcil korespondent w *Ordońdowiku* w nr. 35, wyrzeczając mnie, było na czasie i na swém miejscu. Skądoby tylko że publiczność zawiadziona, jak tyle razy, bardzo licho się zebrała, co widząc obywatel że wsi, p. M. K., zapłacił za bilet na krzesło 25 tal., inaczej bowiem ledwoby się tyle było zebrało, ile potrzeba na pokrycie kosztów przedstawienia. Dość mi jeszcze należy, że tego samego wczoraja przy także koncert w teatrze polskim, a dotąd wielu polskich rodzin, by spdzic wieczór na świeżym powietrzu, popisywały.

Diś, w sobotę odbył się na rzadkie, bo dwudzięto me pierwsze na Kujawach, wczereenie 50letniej rocznicy zawodu nauczycielskiego nauczyciela p. *Koscińskiego* w Chroście za Strzelnem, na który to obchód wielu nauczycieli, oraz duchownych z Kujaw popisywały. O przebiegu tej uroczystości obecny korespondent późnój *Ordońdowiku* doniesie nie omieszka.

(2) Wzrzesnia 2 lipca. Uroczystość dwudziestopięcioletniej rocznicy panowania Ojca św. Piusa IX. odbyła się w Wrześni z całym przepychem, na jaki tylko miasteczko to zdobyć się mogło. Już od samego rana kraważył się zmieszanie około ustrojstwa wsih demków i opiekowania okolic. *Kat. dziennik Smoleński* miał nawet, a ka karyżer Janas kszanie, w którym ledwo bardzo li chnie zgromadzonemu wyjaśnić w pięknych słowach, plynący z prawdziwego przekonania i szczerzej potrzeby najwyższemu dostojnikowi kościoła katolickiego, obchód roczny 26letnich rządów Ojca św., Piusa IX. Kościół był ubrany w girlandy i kwiaty, a na środku wiał obraz Ojca św., nad nim zaś był napis umieszczony „Niej żyje Ojciec św. Pius IX!” Wieczorem miasteczko było całe oświetlone, a przed kościołem były transparents bardzo piękne, w środku tyżelie obraz Piusa IX, lewą ręką trzymającego w prawej ręce krzyż, a w prawej zaś koscioł był oświetlony reszami światłem. Przyczem puszczano na cmentarz kościół rakiety palno ognie bengalskie w różnych kolorach. Wielkie mnóstwo ludzi zgromadziło się, bo też pewno w Wrześni jeszcze nigdy czegoś podobnego nie widzieli ludzie. Niektóre domy, jak ci. Janasa, panien *Karczewskich*, były z podziwieniem

godną pracą przyozdobione i oświetlone. Nadto strzelano z ręcznej broni i z moździerzy, zdawali zaś, chodząc po ulicy, śpiewali pieśni nabożne i różne inepioski Światek okolo godziny jedenastej zaczęło poręzo, a strzelanie z moździerzy unialo dopiero z odzerzeniem dwunastej godziny. Ciasa i spokojność panowała wszęde jak najwznowione.

Tego samego dnia wywazył się w pobliskiej wiosce *Solczynie* następujący okropny wypadek. Kuchcik przyszedł do grudek, niejakich *Tobi Michalski*, mający już z awanturą uprowadzenie panu Z. do Krakowa, odobracze po obiedzie do Otczani, mówił panie służącej, niejakiej *Ludwice Ostoińskiej*, rodem z Gieszcu, aby mu towarzyszyła do Otczani, a gdy ta mu odmówiła, nalegał na nią, aby sa nie czekała, jakby powróci z Otczani, siadając tymczasem pojeducha do Wrześni do znajomych i zabawiła się tam aż do pół do jedenastej godziny. Wczoraj okolo jedenastej w nocy do domu, popisywała do swego pokoju, aby udać się na spoczynek. Nim jeszcze zdolała zapalić lampę, wazdu kuchcik *Michalski* z dubeltową i pistewicą gorącą w ręce do jej pokoju i po stawieniu światła na stole zapalił się sługi *Osłoiński*, gdzie była tak długo i dla czego pojeducha do Wrześni, a nie zabrała za nim. Siadając odpowiedziała mu na to, iż mu wcale nie przyrzekała czekać za nim i poprosiła go, aby wyszedł z pokoju. Rozgniewany kuchcik przyłożył dubeltową nabita strzelą do stojącego tak, iż jej cały nabój wpał przez płeć do piersi. Biedniaczka padła prawie bez życia na ziemię, a na odgłos strzału przybiegli ludzie, schwytałi kuchcik na gorącym uczynku, jak drugą ręką nakładł, choć się pewnie sam zastrzelił, związał i odstawił na szubienicę rano do Wrześni, gdzie jeszcze w więzieniu dożył kilka dni, siadając zaś śmiertelnie raną przywróconemu do życia w Wrześni, gdzie, mimo lekarskich zabiegów dr. *Pernaczynskiego*, po sześciu dniach okropnych męk umarł.

Zawiazali się narezecie i w Wrześni *Towarzystwo Kasz pożyczkowych* dla miasta i okolicy dnia 19 maja. Członków zaraz un wstepie zapisało się 30 z różnych stanów: obywale wiejskich, rzemieślników, kupców i gospodarzy. Wstepnego uchwalono talara i składki miesięcznej złoty. Być może, iż cokolwiek za wielkie i składki miesięczne, zwiadsza do rzemieślników, lecz to można później na walnem zgromadzeniu zalawid. Wznowione w Warszawie *Konwenty* adun sprowadzenia jak najliczejszego udziału ze strony członków, zapowiedziane było Zgromadzenie uctyko przed pisma publiczne, ale także przed okólniki, co pomoyli odniosło skutek. Duchowiestwo nasze jak zwykłe, tak i ta raz liczenie się zebrało, co na tem większe zasluguje uznanie, iż niektorzy z kapłanów kilkamiolwo odbyli podróz. Przewodniczącym obradom wicprezes *Ignacy Nadzorczy* p. *gdzina Zawadzki* ogloszyły Zgromadzeniu porządek dnienny, zawezwał p. *Wyzyskiengo* do trzymania pierny, a sekretarza zarządu p. *Gorskiego* do przedstawiania protokół z ostatniego posiedzenia. W imieniu delegatów, którzy byli na sejmiku *Spółki Zarobkowych w Warszawie*, adun p. *Zawadzki* dodał obszerną sprawę z tego sejmiku, wroczilo Zgromadzenie uwagę na sily nieposiedzenia, z jakich się składa komitet stojący na czele Związku *Spółek Zarobkowych* i wreszcie wiadomymi przytomnych, iż pomiędzy *Spółkami*, które do Związku przystąpiły, jest także usza *Spółka koscialska*. Podany pod ostateczne głosowanie projekt względem zapisu *Spółki* jako firm handlowa, przyjęło zgromadzenie jednogłośnie. Wskutek tej ważnej uchwały nie mogły też dotychczasowe statuta być odpowiednimi i wystarczającymi, ale trzeba już un zastosować do potrzeb. W dniu 1 lipca 1868 roku Ułożono w Warszawie Rządy Nadzorczy, a *Zawadzki* pod tytułem: „*Ustawy poprawaw Towarzystwa pożyczkowego zarobkowego dla powiatu koscialskiego*”; *Spółka wpišana*,” przeczytał prezes Zarządu p. dr. *Bojanowski*, które zebranie przyjęło i podpisało. Gdy miano przystąpić do oboru nowych członków *Rady Nadzorczy* i Zarządu, oświadczył przewodniczący, iż spdzic przy *Spółce*

każ wpianych nie mogą przyjmować urzędów, dla czego zwrócić uwagę przytomnych, aby za żadnego ze sędziów nie głosowali. Przy wyborze rady nadzorczej otrzymali większość głosów p. p. Zakrzewski z Kolorzyni, Koszewski Antoni, Górski, Bredziński Jan, Chłapowski Stefan, Leunertowski, Kuliński, Witt i Gorzewski. Zarząd składa pp. dr. Bojanowski jako dyrektor, Wyszyński jako podkarzi i sekretarz, ks. manyszan i wykarczup Czerechowski jako kontroler. W końcu zgodziło się Zgromadzenie jednogłośnie na podany projekt ostateczne głosowanie projekt względem założenia handlu skór.

Rozmaitości.

Obchodzie wianków pisaną z Warszawy do Krajów: „Dnia 23 czerwca, jako w wilię św. Jana, odbyły się tu tak zwane „Wianki”. Wiadomo, że ta zabawa tradycyjna, sięgająca zamierzchłej w poroncie dziejów przeszłości, gdyż według twierdzenia niektórych badaczy pozostała ona jeszcze z czasów pogańskich jako pamiątka obchodu staro-słowiańskiego święta Sobchiti, dawniej obchodzona była w Warszawie z nadzwyczajną świetnością. Cały świat eleganci, wraz z wszystkimi średnimi i ludowymi warstwami społeczeństwa, przyjmował w niej chętny udział. Sami pamiętamy jeszcze, jak po starym moście żyłowym, wśród szpaleru utworzonego po bokach z tłumów różnobarwnych, przesuwał się ogromny łańcuch wytrójonych kobiet i wylegantowanych modułistów; wszystkie nade wszystko, odznaczające się nauką lub talentem, nie uchylały się od uczestniczenia w tym tradycyjnym spacerze, przy dźwięku dwóch orkiestr wojkowych po obu krańcach mostu. Spacer ten kończył się zawsze puszczeniem wianków przez dziewczęta średniej i niższej klasy, wianków chętnych ze skłapiwają a często i odważną nawet galanterią przez uwijających się po Wiśle w łódkach wiosłarzy. Ale i same wianki, puszczone ówczennie, nieznacznie były i sędziwej wyglądały, albowiem oprócz dziewcząt, ciekawych wrożyli matrymonialnej, puszczały także swoje zbiorowe wianki cebny utajane, a każdy z takich wianków, potrzebny rozmianem, przystrojony zapelonami świeczkami, płynął po Wiśle jak fantastyczne zjawisko. Następnie obchód wianków rok rocznie tracił na swojej wzię-

tości; świat młody usnął się powoli, za nim pozostał świat nasładowy tamten niewolniczo — tak, że nastąpił w uroczystości niegdą świetnej brał udział już tylko sam łodek miejski i służebna klasa. Jednakże w obecnym roku, w którym i zamierzamy spacer do Białej no był się tak tłumnie i bucznie, w którym każda zabawa sprowadza licznych i chętnych uczestników, wiankom także powiodło się szczególnie, bo wozoraj nie tylko te tłumy ogromne zalegał Zjazd i zapeloniał most żelazny, lecz nawet dostrzegaliśmy tam wielu przedstawicieli inteligencji i zamożniejszej klasy, w charakterze widzów, a wiozorem pomiędzy młotami wianuszkami dziewcząt nadwładniejszych płynęła po Wiśle poważna beczka, a w ówjej beczce jakieś substancje eliminujące okazele pomyślnie. Zebranie na wiankach wozorajszych było tak liczne, iż ucierpiły na nim niektóre z teatrów okrędkowych, takie zwłaszcza, których publiczność składa się przeważnie z ludowego „wianowca”.

Walery Gadoński. Wspomniany już kilkakrotnie o rezbierzu Walery Gadoński — pismo „Gazeta Narodowa” — z powodu pięknego pomnika Kazimira Wielkiego, wykonanego w Bochni z pińczowieckiego kamienia. Obecnie, z powodu nadesłania nam rysunku dwóch projektów na pomnik *„Zofii Czarnoskiej w Trembowli*, mamy zamiar powieścić kilka słów jeszcze o tym utalentowanym artyście, którego robotami już niejedną miejscowość w Polsce ozdobiła została.

„Walery Gadoński był uczniem rezbierstwa w szkole krakowskiej pod profesorem *Kosowskim*. W skutek konkursu otrzymał rządowe stypendjum za dla dwa po 300 zł. rocznie i wyjechał dla dalszego kształcenia się do Wiednia, gdzie po dwuletniej nauce otrzymał premjum zwane *„Friedrich Neulingher Preis”*, z pewną sumą pieniędzy. Wzwayny przez uciążliwą służbę do kraju, przebywał oddał prawie ciągle w Krakowie i w zachodniej Galicji, od pewnego zaś czasu w Szczeporze, gdzie dzielnictwo, zamieszkanemu w sztuce, wyrzebił kilka posągów i pomników przy kościele oraz na cmentarzu.”

„Walery Gadoński, nie wiedząc w jakim miejscu, czy w kościele, czy też pod odkrytym niebem zamierzają wzniesić pomnik sławnej bohaterce, przesłał do Trembowli dwa projekta. Pierwszy,

do kościoła, przedstawia sarkofag z ortami polskimi w narożnikach. Na sarkofagu anioł oparty jedną ręką o krzyż, drugą trzyma wieniec nad głową przedbudzoną i podnoszącą się Czarnoską z wyrazem zdziwienia i bóleści nad smutną sceną Polski, która piercałam swymi przez kilka wieków cięsnymi chrześcijaństwa i cywilizacji ogłą. Z jednej strony sarkofagu starzec, w wyrazem na głowie, niżej duch przeszłości, wstrząsaje ręką trafia wojenne młodzieńców w stronę polską, niosącemu łańcuch z koroną cietnawą, z trzech prętów uwięta. Z drugiej strony sarkofagu genjusz historii, kłęzący ręką na karcie dziejowej czyny bohaterki.”

„Od nagrobka więcej się nam ośmił podobał projekt pomnika pod gołym niebem, a zwłaszcza nabiebniona postać samiej Zofii Czarnoskiej. Rezbierza umieścił ją na sześciobokim kolumnie. Jedną nogą wsparła na armacie, drugą ręką wskazuje ku niebu, a w prawym rękawie w niemym dniu obłębienia Trembowli. Odwzina i jedna zapalona, natężona mięż, obradująca o poddania twierdzy, mężem i wytrwałością, jaką sama była odważna. Rezbierza oddał wyborze w posługę uczynia tój historycznej chwili. Oblicze bohaterki prześliczne zdaje się wzywać lud cały do walki, wroży rozpuzszenie mocniej jeszcze wydunająjący wyraz wielkości duszy na twarzy bohaterki. Postać jej, słowem, zupełnie się udala artyście. Na piedestale u stóp kolumny siedzą z trzech stron trzy alegoryczne figury. Pierwsza przedstawia rycerza XVII wieku, wspartego na mieczu, obwinionym liciem łunowym, druga wyobraża dziewczę, w prawej ręce trzymającego kwiaty, a lewą opartą na księdze; trzecia wreszcie przedstawia Turka, z rękami skuteni fałszachem. Całość czyni bardzo dobre wrażenie.”

„Czy projekt p. Walerego Gadońskiego przyjęty zostanie przez komitet pomnikowy, nie wiemy, wszakże zdło się nam użycząca rzeczą zwrócić uwagę publiczności na rezbierza, łączącego w sobie prawdziwe zrozumienie przedmiotu i wysookie pomysły ze znakomitą prawą techniczną.”

Redaktor odpowiadał: **Dr. Roman Szymiński, w Poznaniu.**

**Najtańsza i najrzetelniejsza
OFERTA CYGAR.**

Rzadko może kto ofiarować tak wyborone co do gatunku **cygara** po niezwykajnie tanich cenach, jak ja to obecnie uczyniłem w stanie w skutek zakupu szczególniej pomysłnego, który przypadkiem zrobiłem.

Blitar (Media Regalia) za tysiąc	10% tal.
Blitar (Trabucos) do	10
Columbia Regalia (łagodne) do	13
Wielkie Regalia de Espanna (słine) za tysiąc 14	15
Blitar Havanna do	16
Domingo Havanna do	17
Berrazaya Havanna do	18
Najprzędniejsze Domingo Havanna za tysiąc	20
Flor Havanna za tysiąc	22
Prawdziwie importowane cygara za tysiąc	30—60 tal.

(rzeczywista wartość 60—110 tal.)

A. T. Peissert
we Wrocławiu, Albrechtstrasse Nr. 38.

Wrocławska ul. 9.
Na I piętrze 4 pokoje i kuchnia z wodociągiem od 1 Października r. b. za 240 tal. do wynajęcia. (141)

Potrzebny buchhalter do pracy na parowegu w Pieszawie. Obrazniomiony dobrze z przedmiotem. Wiażki kupionych i sprzedanych się podobają zakładu fabrycznego; takowy do mnie się raczy zgłosić.

Brokery, rzecznik i notaryusz w Pieszawie.
Towarzystwo pożyczkowe w Poznaniu.
Polroczne procenta za czas do 30 czerwca r. b. od kapitałów w kasie naszej po 5 od sta rocznej przewiły złożonych wpłacon p. **A. Pfitzer** w dni powszednie z rana od 9tej do 12tej, po obiedzie od 3 do 5.
Zarząd. (151)

SOK MALINOWY
wybornego smaku piciecia
S. Sobeski.
(148)

Otrzymaemy w dwóch latach amezną ilość podpisów publicznych za **masę** przeznaczoną odnieść w 10 minutach, emielam sąpować Szanowni Publicznieli paleńci. **Cena z opakowaniem 15 agr. Tylko za przy zamówieniu 35 agr. nadelazną będzie.**

Skład główny **masa** w Poznaniu jest w aptece Włpiana Mankiewicz.

Jozef Trauczyński
aptekarz w Krakowie. (141)

Towarzystwo Rolnicze
Średzko-Wrzeszisko-Gnieźnieńskie.
Walne zebranie połączone z **wynalawą** premowaniem w dnacy włośniskich, osterdy, dnia 10 Lipca od godz. 9tej rano we Wrzeszisku. O liczny udział uprasza Dyrekcya. (149)

Maczke ryżowa
niezwykajnie taniej
J. N. Leitgeber.
(131)

Sliwki
dobre czeskie, funt po 2½ agr, 13 funt za 1 tal, przednie **frankuskie** Kantaryzki funt 4½ agr, 7 funt za 1 tal polska. (142)

J. N. Leitgeber.



Mój bogato zaopatrzony **skład** najspiesznych rostkich i chibskich **herbat** pod firmą:
Dobrowolski's Russische Thee Niederlage.
Gł. Odbiorca w Poznaniu: **413.**

Bezpłodnieze stosunki stawiają mnie w możności dostarczyć przednie **Suchong** i **Pecco** funt po ½ tal, 1½ tal, 2½ tal, 2 tal, 3½ tal, 4 tal, i 6 tal. Listowne zlecenia będą rzetelnie wykonane. — Sprzedajęcm odstepuje się odpowiedzial rabat.

N. z Dobrowolski's Gotthardt
we Wrocławiu.

Szanowną Publiczność mam zaszczyt uwiadomić, iż przyjmuję wszelkie
Reparacye Instrumentów,
jako to: **grające zegary, szafy, komody, harmoniki, phys-harmoniki, automaty wszelkiego rodzaju, jakoteż rozmaite aparaty elektryczne, magnetyczne i indukcyjne.** Roboty jak najkorzystniej wykonywa
N. Zientkiewicz.
Mechanik.
Stary Rynek Nr. 36.